
 

 

Pag. 1/5 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite Start n.64 /2022)  

 

OGGETTO: eTwinning- Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020,  convertito in 

Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, mediante Trattativa Diretta 

tramite il sistema Start della Regione Toscana, del servizio di riprese video e montaggio di  filmati relativi alla 

documentazione dei progetti eTwinning vincitori dei Premi nazionali 2022 per documentare e promuovere le 

attività didattiche svolte nelle classi.  

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula a favore dell’O.E. Malandrino Film Srl.  

CUP: B59B22000050007 CIG SIMOG: 9448738144 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” Classificazione COFOG II 09.7- R&S per 

l'istruzione (esclusa ricerca di base)":  

UPB: 113.2908 ”Pubblicità”   

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.004 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale  si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale  il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
8
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

CONSIDERATO che il Piano delle Attività eTwinning per il 2022-2023,Grant Agreement project 101074902 

eTwinning NSO Italy, approvato  con lettera della Commissione europea ns. prot. n. 16900 del 17.05.2022; 

VISTO il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in legge 108/2021, che modifica il 

decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art 36 co. 2, qualora la 

determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 

1° marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il 

MePA; 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale prot. n. 36004/E4 del 18/10/2022, con il quale si 

è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta di cui all’oggetto condotta tramite il Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START (procedura n. 021261) in favore dell’O.E Malandrino Film 

Srl  per le ragioni esplicitate nella determina a contrarre stessa; 

DATO ATTO che in data 19/10/2022 è stata avviata la trattativa diretta su START procedura n. 02126 1 con 

contestuale invio di lettera di invito e offerta ns. prot. n. 36186/E4 del 19/10/2022 con scadenza dei termini 

fissata per il 25/10/2022 alle ore 13.00 (All.to 1); 

VISTA l’offerta economica presentata dalla Società Malandrino Film Srl, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

37138/E4 del 26/10/2022 (All.to 2), di importo pari a euro 15.800,00 (IVA al 22% esclusa); 

ACQUISITI, con lo stesso protocollo, i seguenti documenti, tutti sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante: 

- dichiarazione di conto corrente dedicato (All.to 3); 

- DGUE (All.to 4); 

- Preventivo dettagliato (All. to 5); 

PRESO ATTO, altresì, che a causa dell’interruzione del servizio del portale ANAC/AVCPASS fino alla data del 

26/10/2022 compreso, si allega screenshot del sito (All.to 6), l’operatore economico Malandrino Film Srl, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
8
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

contestualmente all’offerta economica, ha inviato una dichiarazione di impossibilità a scaricare il modulo PassOE 

ns. prot n. 37138/E4 del 26/10/2022 (All.to 7);  

VERIFICATO, comunque, che la documentazione amministrativa presentata è conforme a quanto richiesto dalla 

Stazione Appaltante e che pertanto sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dalla normativa vigenti, a mezzo pec agli organi competenti e nello specifico le seguenti 

certificazioni: 

- Casellario Giudiziale (ns. prot. n. 37803/E4 del 28/10/2022) (All.to 8); 

- Certificato di regolarità fiscale (ns. prot. n. 37805/E4 del 28/10/2022) (All.to 9); 

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ns. prot. n. 37804/E4 del 

28/10/2022 (All.to 10) 

PRESO ATTO, inoltre, dell’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti: 

- Visura al registro delle Imprese (ns. prot. n. 37238/E4 del 26/10/2022. (All.to 11), dal quale si evince che 

non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa per l’operatore economico; 

- Visura al casellario informatico ANAC (ns. prot. n.38858/E4 del 4/11/2022, (All.to 12) dal quale non risulta 

alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50;   

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini 

della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria e valido fino al 11/01/2023 ns. prot. n. 34523 del 

7/10/2022, (All.to 13); 

PRESO ATTO che successivamente, con la ripresa del funzionamento del sito AVCPAss, la Società Malandrino 

Film Srl ha inviato tramite pec in data 28/10/2022 il documento PassOE acquisito al ns. protocollo con n. 

37897/E4 (All.to 14) e pertanto si è provveduto a richiedere le certificazioni in merito all’assenza di cause di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 mediante sistema AVCPAss come risulta dai seguenti 

documenti: 

- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, acquisito al protocollo n.38526/E4 

del 3/11/2022: (All.to 15),  

- Casellario Giudiziarie integrale, acquisito al protocollo n.38526/E4 del 3/11/2022 (All.to 16); 

- Comunicazione regolarità fiscale acquisito al protocollo n.39422/E4 del 8/11/2022(All.to 17); 

DATO ATTO, inoltre, che con Pec prot. n.38895/E4 del 04/11/2022, la Società Malandrino Film Srl, ha 

trasmesso la documentazione comprovante la cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi 

dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., costituita sotto forma di versamento a mezzo bonifico bancario 

rilasciato da CREDEM di euro 1.580,00 (millecinquecentottanta/00), importo pari al 10% del prezzo dell'appalto 

con contestuale comunicazione dell’identificativo della marca da bollo (All. to 18); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
8
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad euro 

150.000,00;  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio meglio in 

oggetto individuato a favore della Società Malandrino Films Srl con sede legale Via Benedetto Varchi 38 50132 

P.IVA 0622550484; 

RILEVATO che la piattaforma START non genera automaticamente documenti di stipula, ma la procedura si 

definisce e conclude fuori dal sistema mediante l’invio di un documento contrattuale predisposto dalla S.A. a 

valle della procedura di acquisizione telematica avviata su START;  

RILEVATO altresì, che il sistema effettua un controllo sulla validità della firma digitale del documento, che deve 

essere sempre firmato e che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di stipula effettuata a 

Sistema ma non riceverà in automatico il documento, che potrà essere trasmesso attraverso la sezione 

“Comunicazioni” oppure extra-Sistema; 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (all. 19); 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente 

 DECRETA 

 

- di aggiudicare, per tutto quanto indicato in premessa, l’appalto del servizio di realizzazione di riprese video e 

montaggio di filmati relativi alla documentazione dei progetti eTwinning vincitori dei Premi nazionali 2022 

all’operatore economico Malandrino Films Srl con sede legale Via Benedetto Varchi 38 50132 P.IVA 

0622550484; 

- di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (All.to 19) da trasmettere alla Società 

Malandrino Film  S.r.l, dopo la conclusione della fase di stipula sul Sistema di acquisti telematici della Regione 

Toscana (START) e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione “Aggiudica” del 

Sistema, sia a mezzo pec all’indirizzo dell’operatore economico malandrinofim@pec.it; 

- di impegnare a favore della Società Malandrino Films Srl l’importo complessivo di € 19.276,00 (IVA al 22% 

inclusa) a valere sul capitolo di bilancio 113.2908 “Pubblicità” Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.004, Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)  CUP B59B22000050007 Esercizio 

Finanziario 2022;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
8
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi 

Contratti Pubblici.  

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli 

 
Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi FS/bp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
8
4
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


